etiam tum Romanis saluti, barbaris exilio fuit. Non enim Arnuphis magus erat, cum nusquam memoriae proditum sit, Marcum magorum societate aut praestigis fuisse delectatum. Quod igitur in hac re dico, tale est: Cum Marcus legionem unam haberet ex militibus Melitenis (hi omnes Christum colunt) ad eum praefectus praetorianorum venit, nescientem quid in illo praelio consilii caperet, timentemque toti exercitui: eique fertur dixisse, Nihil esse, quod ii, qui Christiani nominantur, precibus impetrare non possint; esseque legionem unam in exercitu hominum hujus generis. Qua recognita, Marcum ab eo petiisse, ut Deo suo supplicarent, quod cum fecissent, Deum exaudivisse subito, percussisque hostes fulmine, ac Romanos pluvia recreasse. His rebus Marcum vehementer obstupefactum, edicto Christianos honore adfuisse, ipsamque legionem *Κερωνίδης* Fulminatricem appellasse. Atque de his rebus epistola Marci extare dicitur. Graeci autem sciunt eam legionem Fulminatricem appellari, ejusque rei testes sunt: causam vero cur ita appellata sit, non dicunt. » Iluc usque Niphilinus apud Dionem.

7. Quod vero Dio tribuit Arnuphi mago, alii tribuerunt cuidam Juliano fidei mago, qui vixit his ipsis temporibus Marci, cujus Suidas² meminit. Rursus autem quod ad Dionem pertinet; puto eundem, quod sicut quae hic de mago scripsit, apertissimi mendacii redarguitur; ita ejusdem quoque criminis vehementer suspectus redidit, dum rem huic persimilem gestam in Africa, eos, Germanico et Saturnino, primo anno Claudii imperatoris, Christi vero quadragesimo tertio, narrat his verbis³: « Gnaeus Sidius Geta post Suetonium Paulinum expeditione facta, recta adversus Salabum ducem eorum contendit, eumque semel atque iterum vicit. Qui cum relictis quibusdam ad limites, qui insequentes arcerent, ad arenosa confugeret; ausus est Sidius insectari eum: ac parte exercitus posita in subsidiis, processit, aqua secum quantum potuit portata. Verum ea absumpta, cum nulla alia suppeteret, in summa haesit difficultate, barbaris durantibus, eo quod sitim diutissime tolerare assuevissent, ac peritiae locorum aquam invenerint. Romanis vero neque progredi, neque regredi integrum erat. Cum quidam indigenarum confederatorum Sidio auctor fuit, ut incantationibus et magica arte uteretur; affirmans sepius se eo modo aquam elicuisse. Cum paruisset, confestim aquae vis calidus fluxit, ut et sitim exercitus restingueret, et hostes perleret: divinum auxilium Romanis adesse opinantes: itaque ultro pacis condiciones acceperunt. » Haec ipse.

8. Sed mea sententia, quod (ut alias superius dictum est) a Gentilibus Christiani, magi consueverint appellari, christiani hominis fidei potius, quam magiae id adscribendum putarem. Si enim tantam vim Romani in magis hominibus esse sentirent, ut,

¹ Prudent. adv. Symmach. lib. 1.

² Suid. in verbo Julian. II. — ³ Dio Hist. Rom. lib. LX.

cum vellent, e caelo pluviam impetrarent, et in hostes fulmina intorquerent : cur, queso, non omnibus pœliis magos, qui talia præstarent, semper adhibuerunt; ut eadem magica arte, fulmine disiectis hostibus, certum semper triumphum referrent ex hostibus? Sed miracula hæc fuerunt, justorum piorumque precibus divinitus impetrata : ut jure glorietur Tertullianus ¹ sic dicens : « Quando non geniculacionibus et jejunationibus nostris etiam siccitates sunt depulsa? »

9. Rursus vero quod ad scriptores Gentiles pertinet, Claudianus ² et ipse gentilis, quæ apud suos historicos legerat, his carminibus cecinit :

Non tantis patrie studiis ad templa vocatus
Clemens Marce rebus : cum gentibus undique cinctam
Evad Hesperiam patibus Fortuna periculis.
Læus tibi nulla diucom : nam flammens nuber in hostem
Deorlit : hinc dorso trepidum flammante ferchat
Ambustus sompes : hic tbescente solutus
Subsedat galea : liquefactaque fulgure cuspis
Canduit, et subitus fluxere vapores usus.
Tunc contenta polo, mortalis noscitur lili.
Pugna fuit, Chaldaea mago seu carmina munim rita
Armavere deos : seu quod rest, omne tonantis
Obsequium Marci motus potuerit mereri.

10. At cum gentiles et christiani scriptores de re gesta atque consentiant, discrepent tamen ab invicem, cum illi aut magia, aut precibus ac laudatis moribus M. Aurelii tribuerint : quorumnam fides præset, judicium omnium recte sententiam, qui nec affectione moveantur, libenter appellarem, si in re dubia et non omnino certa, Marci que imp. litteris publicis declarata, quaestio versaretur. Sed antequam easdem recitemus, qui his temporibus proximi vivere scriptores ecclesiastici, quid de ea re scripserint, audiamus. Id quidem factum fuisse Christianorum precibus aperte testati sunt, cum agerent scriptis suis adversus Gentiles, qui his ipsis temporibus magna laude in Ecclesia claruere, latius, itemque graecis, auctores, Tertullianus nimirum, et Apollinaris episcopus Theropolitanus in Phrygia.

11. Et ut de Tertulliani testimonio in presentiarum agamus; id quidem ipse non semel, sed iterum professus est, nec etiam in angulo, ut inter domesticos parietes ejusmodi a se scripta continerentur, sed quorum alia ad Romanos antistites, alia ad Scapulam Asiae proconsulem in legenda darentur, ipso exordio persecutionis Severi adhuc paucos post annos : nec id quidem levi quadam opinione permotus, aut rumore vulgi, sed attestacione facta ex litteris imperatoris; eis nimirum, quas tunc M. Aurelius ut fradit Dio, ad senatum ex more misit. Potest ne quis suspicari, in re tam memorabili, cujus adhuc testes viverent, atque coram redarguere possent, imo et coram illis qui Christianos atropi levi ex causa deridere ac jurgis insectari solerent, Tertullianum mentiri potuisse? cum præsertim gravissimam ageret causam, nempe fidei christianae defensionem, et

Christianorum vitam innoxiam commonstraret, ac ab omni prorsus crimine alienam, cum a causa penitus se cadere intelligeret, si vel levioris mendacii ab illis argui potuisset : cum atropi in maximum fraudis crimen incurrisset, si, quæ parla esset meritis imperatoris victoria, ipse Christianis proaciter tribuisset.

12. Sed jam ipsum hæc libere loquentem ¹, et ipsos antistites Romæ agentes scriptis graviter compellantem audiamus : « Ceterum, inquit, de te exinde principibus usque ad hodiernum, divinum humanumque sapientibus, edite aliquem debellatorem Christianorum. At nos e contrario edimus protectorem : si litteræ Marci Aurelii gravissimi imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam siliam, Christianorum forte militum prealacionibus impetrato imbro, discussam contestatur. Qui sicut palam ab ejusmodi hominibus pernam dimovit, ita alio modo palam dispersit, adjecta etiam auctorioribus damnacione, et quidem tertiore. » Hæc Tertullianus in Apologético (ut dictum est) ad Romanos antistites. Idemque ad Scapulam ² proconsulem agentem in Africa eodem persecutionis tempore eadem habet his verbis : « Marcus quoque Aurelius in Germanica expeditione, Christianorum militum oracionibus ad Deum factis, imbres in sili sua impetravit. »

13. Ensebius ³ de eadem re agens, Apollinarem Tertullianumque adhibens testes, hæc ait : « Antonini fratrem Marcum Aurelium Casarem, fama est, contra Germanos et Sarmatas casem instructum, cum exercitus illius ingenti siti opprimeretur, omnino non habuisse quid ageret. Unde milites in ea legione, quæ Melitina appellabatur (quæ sane ab illo tempore ad hæc nostram abaliam magnopere propter fidem commendata est) in ipsa acie contra hostes instructa, genibus humi positis ut nobis, cum oramus, in more est) se ad preces Deo adhibendas lobos convertisse dicuntur. Ac dum hostes hujusmodi spectaculum magnopere mirabantur, aliud quoddam multo admirabilius statim consecutum fertur : fulmen enim hostes in fugam vertisse, eosque interemisse; et imbrem in exercitum eorum, qui divini munis opem imploraverunt, de caelo affatim ruentem eum universum refecisse recreasseque, qui parum aberat, quin præ sili intolerabili jam exstingeretur. Eadem historia apud Gentiles scriptores, qui longe a nostra religione dissentiunt, quique labore ceperunt, ea quæ illis temporibus agebantur, litteris prosequendi, recensetur. Commemoratur etiam a nostris : sed a Gentilibus scriptoribus utpote a fide alienis, quamquam miraculum illud ponitur, tamen quod nostrorum hominum precibus evenere, ex eorum scriptis minime certe constat : alia nostris, utpote veritatis factoribus, simpliciter quadam oracione et minime fucata, res vere, ut edita fuit, explicatur. Ex quorum numero est Apollinaris : qui affirmat legionem, cujus precibus

¹ Tertul. ad Scapul. c. 4. — ² Claudian. in sexto Honora consulari. 1.

³ Tertul. Apol. c. 5. — ² Tertul. ad Scapul. c. 4. — ³ Enseb. lib. v. cap. 5.

miraculum edebatur, latino sermone Fulmineam usque ab illo tempore appellatam, illudque nomen, rei eventum scite exprimens, ab Aurelio Cesare ei tributum. » Hæc Eusebius, qui more testimonium subdit Tertulliani a nobis superius recitatum.

14. Idemque auctor in Chronico eandem rem his verbis testatam reliquit : « Imperator Antoninus, multis adversum se nascentibus bellis, sæpe ipse intererat, sæpe duces nobilissimos destinabat : in quibus semel perneciter exercitui, qui cum eo in Quadorum regione pugnabat, siti oppresso, pluvia divinitus missa est : cum e contrario Germanos et Sarmatas fulmina persequerentur, et plurimos eorum interficerent. Extant litteræ Marci Aurelii gravissimi imperatoris, quibus illam Germanicam sitim, Christianorum forte militum precationibus impetrato imbrî, discussam contestatur. » Ilucisque ille. His addimus nobile testimonium S. Gregorii Nysseni¹, qui celebrans laudes sanctorum quadraginta militum martyrum, qui Sebastæ in Armenia passi sunt, ab hæc militibus Christianis, qui tam insigne miraculum ediderunt, encomium auspicatus est; ca nimirum occasione quod gentiles ferme essent nempe Armeni omnes : nam quod ait Eusebius Melitnam eam legionem fuisse antea dictam, id accidit quod Melitnenses essent populi in Armenia, unde illi nomen deductum esse videtur. Gregorius igitur rem gestam his verbis descripsit :

15. « Erat vetus quadam circa vicinam urbem militum manus, præsidium totius gentis adversus impetus barbarorum. Illis, ex quadam ante oblata divinitus apparitione, majori studio fides erat, quam res ac disciplina militaris. Ac forsitan non intempestivum fuerit, unum quoddam fidei virorum illorum facinus egregium obiter commemorare. Bello enim eis adversus barbaros aliquando conftrato, cum omnibus locis opportunis ab exercitu hostium præoccupatis, aquæ quoque in eorum potestate essent, ad extremum periculum redacti, sive imperitia nostrorum ducum, sive meliore ac divino magis consilio atque dispositione; ut vel per hoc maxime appareret, quid interesset inter Christianos, atque externos et a fide alienos; cum nulla ratione rebus presentibus mederi possent, magnaue trepidatio ac desperatio esset, cum nullus fons in eo loco, aut aliunde provenientis aquæ facultas eis appareret; periculumque esset, ne siti expugnati, ab adversariis subigerentur : tunc præclari illi atque egregii, omisso armorum præsidio, invictum, cuive resisti non posset, auxilium in rebus asperis animadvertentur. Refictis enim in castris qui nondum fidem receperant, ac per se separati, imitantur id quod tempore Eliæ prophætæ factum est miraculum; communi atque conjuncta voce precibus pelentes, ut ex rebus desperatis, in quæ incidissent, eriperentur. Atque illi quidem precabantur : preces vero extemplo in opus convertebantur.

16. « Cum enim adhuc ipsi in oratione perseve-

rarent, flatu violento nubes aliunde coacta sublimis in acre castris hostium imminerebat : deinde fragoribus ingentibus superintonans, et fulgurum in subjectos incendia immittens, aquam fluminibus vehementiorem præcipitabat : adeo ut adversariis quidem tum continentia fulmina, tum continuationis imbrium vis extremi exilii causa existeret; his vero qui precum aciem opposuerant, ad ultraque sufficeret, tam ad vincendos hostes, quam ad sitis levamen; quippe defluentibus torrentibus abunde potum ipsius suppeditantibus. Illis igitur adjunctus est noster cœtus eorum, qui de exercitu narrationibus illis etiam circa fidem confirmati, et eisdem studiis et exercitiis innutriti, in tantam animi indolem ac magnitudinem evecti sunt, ut excellentia virtutum adversus sese invidiam excitarint. »

17. Gregorius hæc pro concione narrans, plane innuit, eos, quos celebrat, licet diversis temporibus ab istis claruerint, tamen his fidei imitatione fuisse conjunctos, qui et genere et patria æque gentiles essent, et fortasse ejusdem militis legionis. Nam apud Romanos vetus illa erat consuetudo easdem perseverare nomine legiones, easque, nisi penitus periissent, loco mortuorum novis semper militibus sufficere solitas. Nam et clarissimus ille martyr Polyuctus, qui temporibus Decii Melitina in Armenia civitate passus est, etsi non ex horum numero, ejusdem tamen Fulminatrici legionis miles fuit : in cujus martyrii Actis¹, et quidem germanis, ejusdem rei gesta narratio quoque relexitur, his scilicet verbis : « Quidni enim faceret, qui talis erat, et genus illinc ducebat, et ejusdem fuerat soliditatis? nobilium, inquam, et illustrium ex fide in Christum, qui sequebantur quidem Marcum imperatorem bellum gerentem adversus barbaros. Aquæ namque penuria laborabat Romanorum exercitus, tristesque erat imperator, cum hostes quidem valde invalescerent, sitis autem inter cætera nostros vexaret. Alii autem Christi fortes milites, qui eandem implebant legionem quem hic venerandus martyr, cum se separassent, et procul ab exercitu removissent, manus quidem piæ ad Deum tollunt, piæ, quæ ab eis honorabatur, fidem acerrime proferentes. Rogant autem Dei miserationes, ut eos benignis oculis aspicerent, et hanc solverent necessitatem, quæ opprimebat multitudinem. Cum illi sic orassent, suis non sunt fraudati precibus. Nondum autem precationibus finem imposuerant; et densa nubes cælum subiens, aerem quidem implevit tonitru, fulgura autem elisa micabant, et multa erupit pluvia; adeo ut, dum sic ferrentur fulmina et imbres, recreati quidem sint Christiani, plurimi autem barbari interierint : et ex eo sit legio nuncupata *Κεραυνόβροτος*, id est, fulminum jaculatrix. » Ilucisque ibi.

18. Quod autem ad nomen legionis spectat : cum omnes ferme consentiant eam ex admiranda illa fulminum immissione dictam esse Fulminatricem, sive Fulmineam; non sic quidem id accipien-

¹ Gregor. Nyss. orat. II. in Quadragint. mart.

¹ Apud Metaph. die 9 Januar.

dum est, ut tunc primum eo insigni nomine legio Romana nobilitata fuerit: nam Dionē ¹ auctore constat, jam Augusti tempore duodecimam nominatam legionem, dictam esse Fulminatricem. Insuper extant alia antiqua monumenta id ipsum testantia, et in primis columna Capitolina, in qua legiones descriptae habentur in haec verba:

NOMINA LEG. ².

II. AUG	II. ADIUT	III. SCYT
VI. VICT	III. FLAV	XVI. FLAV.
XX. VICTR	VII. CLAUD	VI. FERR
VIII. AUG	I. ITALIC	X. FRETE
XXII. PRIM	V. MACED	II. CYREX
I. MINER	XI. CLAUD	III. TRAI
XXX. CLP	XIII. GEM	III. AUG
I. ADIUT	XII. FULM	VII. GEM
XIII. GEM	III. GALLIC	III. ITALIC
I. PARTH	II. PARTH	III. PARTH

Sed huic aliam subjicimus inscriptionem, qua pariter demonstratur, duodecimam legionem dictam esse Fulminatricem ³:

C. VETTIO, C. F
COL. NIGRO
DOMO ANTIQVIA
SVRIA VETERANO
LEG. XII. FULMINAT
MILIT. ASS. XXVI.
VIXIT ANN. LVII
EX TESTAMENTO

19. Rursus vero ad omnem dubitationem tollendam de Fulminatricis legionis nomine, ante haec Marci tempora extitisse, aliam subjicimus inscriptionem, quae de Trajani temporibus fidem facit: est hujusmodi ⁴:

Q. PETRONIUS, C. F. PUB.
MODESTUS P. P. HIS
LEG. XII. FULM. ET. LEG. I. ADIUT
VICTR. TRIB. MIL. COIT. V. PR. PR.
DIVI. NERVAE. ET. IMP. CAES
NERVAE. TRAIANI. AUG. GERM
PROVINC. HISPANIAE. CITER. ASTURIAE
ET. GALECIAR. M. FLAMEN. DIVI
CLAUDI. DEDIT. IDEMQUE. DEDICAVIT

20. Ex iis igitur cum satis perspicuum sit, Fulminatricem legionem longe ante haec tempora exti-

tisse, eandemque duodecimam nuncupatam: proculdubio ab hac diversa illa fuit, quae ob tam insigne miraculum meruit adeo nobilem gloriae titulum. Verum cum ex ejusdem Marci imperatoris litteris constet, eo tempore non nisi quatuor legiones apud se habuisse, aliis alio mandatis, quantum et recenset nomina, nempe Primam, Gemellam, Decimam, atque Fretensem: oportuit ex iis unam nomen illud esse consecutam; et quemadmodum olim Duodecimae, sic modo uni ex iis idem nomen accessisse. Sed quod Dio ⁵, qui temporibus Severi imperatoris scripsit historiam, cum recenset omnes Romani imperii legiones, non nisi unius Fulminatricis dictae duodecimae, habuerit mentionem: meminisse oportuit, eundem Dionem ibidem testari, ab imperatoribus exhaustas bello militibus legiones simul aliis admisceri, duasque in unam redigi solitas. Unde potuit accidisse, ut ex duabus Fulminatricibus legionibus Severi tempore una confecta fuerit. At cum Marcus Aurelius imperator suis ad senatum litteris rei gestae breviter retexens historiam, non dicat legionem integram fuisse militum christianorum, sed tantum in eo exercitu repertam esse magnam christianorum militum multitudinem, quorum precibus tunc inflexam fuerit caeleste numen, ut fulmina jacularetur in hostes: par est credere, ipsum eosdem ob tam egregium atque mirandum facinus, Fulminantium nomine nobilitasse, ac eosdem simul ejusdem nominis legioni pariter aggregasse, sique immortale gloriae nomen eosdem in posteros propagasse. Porro haud ab iis Eusebius ⁶ discrepat, cum eandem legionem Melitinam appellat: nam eosdem milites ejusdem civitatis cives fuisse testatur: quam quidem legionem Duodecimam Fulminatricem in Cappadocia solitam agere, Dio affirmat. At de his haecenus.

21. Sed praestat jam ipsas Marci Aurelii litteras, ad senatum tunc scriptas, hic recitare. Descriptae quidem illae reperiuntur ad aetatem Justinī Apologiae ad Antoninum Pium, eodemque loco una cum ipsius Justinī operibus typis excusae. Sed sicut paulum diversa eandem reperiuntur vetustiora exemplaria, prout a diversis auctoribus in graecum sermonem primo, ac deinde in latinum translata: ita licet eadem ferme sit in sententiis, in verbis tamen aliqua videtur inesse varietas lectionis; quae etsi momenti nullius plane esse videatur, tamen cum ponemus in margine. Est igitur hujusmodi ex codice Vaticano ⁷ ejus editio:

IMP. CAESAR. M. AURELIUS. ANTONINUS. AUGUSTUS. PARTHICUS. GERMANICUS. SARMATICUS. PONTIFEX. MAXIMUS. TRIBI. NITILE. POTESTATIS. XXVIII. IMP. VII. COS. III. PATER. PATRIAE. PROCOS. S. P. Q. R. S. D.

¹ Dio hist. Rom. lib. xxxv. — ² Ex columella marmorea rotunda, quae Romae extat in Capitolio, quam Lipsius edidit forus Plant. fol. 86. inscrip. 1. — ³ Extat Romae in Aventino in ecclesia S. Alexii; edidit Lipsius pag. 90. inscrip. 15. — ⁴ Extat Tergestae in vico Riburgi; edidit dem Lipsius fol. 194. inscrip. 9.

⁵ Dio hist. Rom. lib. lv. — ⁶ Euseb. lib. v. c. 5. — ⁷ Descripsit etiam Panvini. lib. II. Fast.

22. « Certiores vos feci de consilii proposiſſique mei magnitudine, et quæ in Germania mihi in discrimine atque obſidione, alia ex aliis acciderunt, cum in ejus medio, labore atque aſtu confectus fuiſſem. Sane dum Carnuli (al. Cotini Carnulii eſſem), ſpeculatores nobis indicarunt ſeptuaginta quatuor hoſtrorum dracones (ſigna erant militaria barbarorum) prope nos novem millibus addeſſe: idemque Pompeianus, quem bello ducem præfecimus, quod nos quoque videbamus, renuntiavit. Cumque in noſtrorum militum exercitu haberemus tantum legiones Primam, Decimam, Geminam (Gemellam), et Fretenſem (Feretariorum), hoſtrorum vero nongenlorum et ſeptuaginta ſeptem millia (conventorum ſeptuaginta ſeptem millia: quæ magis placet; measque ipſius copias cum ingenti barbarorum atque hoſtrorum exercitu comparaviſſem, deos patrios voſis ſuſcepſiſſis rogavi. Sed cum ab eis negligere, meque ab hoſtribus premi animadverterem: copiarum mearum paucitatem contempſiſſis, eos qui apud nos Chriſtiani dicuntur, accerſivi ac rogavi, invenique magnam eorum multitudinem: illosque miſis compuli, quod minime decuerat, propterea quod poſtea illorum vim ac poteſtatem cognovi. Itaque non ad telorum preparationem, non ad armorum, neque ad tubarum uſum ſe contulerunt: hoc enim illis facere Dei cauſa et nomine, quem in conſcientia geſtant, gratum (conſuetum) non eſt. Equum igitur eſt, ut, quos impioſe eſſe et a Deo alienos opinabamur, eos exiſtimemus Deo miſitos eſſe. Cum enim ſe humi projeceſſent, non ſolum precati ſunt pro me, ſed etiam pro toto hoc exercitu, ut famis, ac ſitis, qua urgebamur, remedium aliquod afferretur: quiaque enim diebus aquam non ſumpſeramus, quod ea non ſuppeteret. Eramus enim in media Germania montibus undique conchluſi. Simul autem atque ſeſe humi abjecerunt, ac Deum illum precati ſunt, quem ego ignorabam: ſtatim e caelo pluvia delapsa eſt in nos quidem frigidiffima, in Romanorum vero hoſtes grandio, ignis ſpecie ac ſimilitudine, et fulmina: eorumque orationibus ac precibus ſtatim præſto Deus fuit, qui neque vinci, neque expugnari poteſt. Quamobrem illinc exorſi, concedamus falibus, ut ſint Chriſtiani, ne qua arma ejus generis contra nos pellant et impetrent. Cenſeo autem, neminem, quod Chriſtianus ſit, eſſe in crimine et in iudicio vocandum. Quod ſi quis inventus fuerit crimini dare culpam, quod Chriſtianus ſit: ei quidem qui in crimine vocatur, manifeſtum fieri, volo, ſi nihil aliud obiectum eſt, quam quod Chriſtianus tantum, dimitti: eum autem qui Chriſtianum accuſavit, vivum exuri: illum vero qui Chriſtianum ſe eſſe profeſſus fuerit, periculo omni, quod ob eam rem ei intendebatur, liberatum. Is cui provincia commiſſa eſt, nequaquam ad poenitentiam adigat, aut libertatem ei adimat: hæc autem S. C. etiam ſanciri volo, atque hoc meum edictum in foro D. Trajani proponi, ut legi poſſit: curæ autem erit Veltraſio Pollioni præfecto urbi, ut ad omnes provincias hæc conſtitutio mittatur: ne-

que quisquam, qui eam exſcribere, vel ipſa uti voluerit, probeatur. Valcte. » Meminit (ut diximus) harum litterarum Tertullianus¹, quarum exemplaria ſuo tempore complura exiſtiſſe tradit Oroſius². Porro Pompeianus, cujus in litteris Marci mentio habetur, gener (ut dictum eſt) Marci fuit, cui Lucillam viduam nupti tradidit.

23. Vigiſſe idem Marci imp. edictum Romæ etiam temporibus Commodi ejus filii et in imperium ſucceſſoris, ex eo quod ſcribit Eusebius³ Romæ actum adverſus ſervum, qui Apollonium ſenatoreſ Chriſtianitatis reum fecerat, liquido apparet; ait enim: « Caterum hinc miſero ac perſo in tempeſtate et incommodum in iudicium ad Chriſtianum accuſandum ingrediendi, acutum quoniam indices qui Chriſtianorum nomina, ſolum quod Chriſtiani eſſent, deferbant, imperatoris edictum neci dare mandaverat erura contringebantur, Perennio iudicetalem ſententiam contra eum pronuntiante. » Hæc Eusebius.

24. Extat hæc tenus tam egregii miraculi, Chriſti virtute editi, quam præclarum atque egregium monumentum in nobiliſſima illa Antonini columna cochlide inſigniter inſculptum, una cum aliis ejuſdem Marci Aurelii imperatoris in bello Marcomanico facinoribus fortiter geſtis: quam jure dixerimus egregium Chriſtianæ victoriæ trophæum, æterna memoria conſecratum: quippe quæ celebre illud factum continet. « cum (quod eſt in Psalmis⁴) intonuit de caelo Dominus, et Altiffimus dedit vocem ſuam: grandio et carbones ignis: miſit ſagittas ſuas, et diſſipavit eos: fulgura multiplicavit, et conturbavit eos. » Romanis vero apparuerunt fontes aquarum: et quod alibi⁵ dicitur: « Fulgura in pluviam fecit. » Viſitur adhuc in ea imago expreſſa rei tam inſigniter geſte: ſed iſi plane ſignis, ut Jovis imbres dantis et illis fulgura admicentis repreſentet effigiem.

25. Imago hæc eſt Jovis Pluvii: ex diverſis enim effectibus, diverſis quoque nominibus a Gentilibus Jupiter appellari conſuevit: unde et Phornutus hæc in libro de Natura deorum: « Deinde eum Nubecogum, et Grandiſtrepum appellavit, quod ſuperne nubes cogat, et tonitrua, et illinc etiam fulmina et tempeſtates immittat: » et paulo inferius: « Ob alias, inquit, ſimiles ac manifeſtas cauſas Pluvius, et Fructifer, et Deſcendor, et Fulminator, et alio ſæpius modo ſecundum diverſam ſententiam appellatur: » ac pariter ſecundum diverſas cauſas, diverſis quoque imaginibus ſolitus erat ſculpi atque depingi. Cum igitur pluviam daret, Pluvius dicebatur: et fundens undique imbres (ut imago impreſſa demonſtrat) effligari pariter conſuevit. Sunt Tibulli⁶ verſus de Jove Pluvio. Egyptiis tantum ignoto.

Te propter nullos tellus tua poſtulat imbres,
Arida nec Pluvio ſupplicat herba Jovi.

¹ Tert. Apolog. c. 5. et apud Euseb. lib. v. c. 5. — ² Oroſ. lib. vii. c. 15. — ³ Euseb. lib. v. c. 20. — ⁴ Pſal. xvii. — ⁵ Pſal. cxxxiv. — ⁶ Tibull. lib. i. eleg. vii.

Idemque apud Virgilium ¹ appellatus est *Æther*, ut cum ait :

Tunc pater omnipotens fecundis imbribus *Æther*
Conjugis in gremium lætæ descendit, etc.

At Arnobius ² Jovem ipsum, pluviam dictum esse testatur : quem Tertullianus ³ eadem ex causa Aquilicem nominat : a Græcis itidem ab imbre *ἄβριος* *ἄβρις* dictus, atque *ἄβρις*, aliisque nominibus eandem rem significantibus, ut pluribus docet Lilius ⁴. Porro Jovis Pluvii non erat obscurus cultus, nec privatus : nam auctor est Strabo ⁵, ludos quoque coluisse Jovem Pluvium.

26. Quod reliquum est de cæteris ibi sculptis ejusdem tabule imaginibus ; illa tantum representari videtur historia, cum sic fulminibus atque pluvii confectum barbarorum exercitum Romanus miles insequitur. Quomodo autem idem castris positus, eos, quos invenit, in dedicationem accepit ; que huic conjungitur in eadem reflexa columnæ zona historia sculpta declarat. At licet Marcus imperator publicis litteris tantam divinitus impartitam gratiam Christianorum precibus acceptam ferre professus fuerit : tamen vel quod numen Christianorum illi esset incognitum, vel quod invidiosum admodum videretur, hæc Christianorum religioni tribui, cui contradicbatur ab omnibus ; oreque omnium Gentilium diffamabatur, a Jove quem colerent, illud fuisse concessum ; ideoque Jovis pariter imago pluviam dantis in columna fuit expressa.

27. At plane accidit quod ait Tertullianus, ut sicut emeta adversa quæ accidissent, a Gentilibus consuevissent Christianis adscribi : ita pariter quic-

quid boni fuisset Christianorum precibus impetratum, ab illis Jovi tribueretur. Quamobrem quod ad hanc rem spectare videtur, Tertullianus ¹ adversus Gentes scribens, hæc ait : « Denique cum ab imbribus æstiva hiberna suspendunt, et annus in cura est ; vos quidem quotidie pasti statim que præsuri, balneis et cauponis et Iupanaribus operati, Aquilicia Jovi immolatis, nudipedalia populo denuntiatis, cælum apud Capitolium queritis, nubila de laquearibus expectatis, aversi ab ipso et Deo et cælo : nos vero jejuniis aridi, et omni continentia expressi, ab omni vite fruge dilati, in sacco et cinere volutantes, invidia cælum laudimus, Deum tangimus, et cum misericordiam extorserimus, Jupiter honoratur. »

28. *Statua S. Pauli posita super columnam.* — Porro eandem columnam licet victoriis Marci imp. exsculptam, tamen ut christiana fidei (atque expressum sit) præclarissimum monumentum, substitutione vero gentilitia obscuratum, barbarico olim furore deorsum incensam, ac desuper fulmine tactam (juste numine cælestis fulgure ulciscente, quod ex fulmine datam a Deo victoriam Gentilitas Jovi tribuerit jam deformatam, multisque in locis e soliditate compaginis dissolutam, convulsisque atque disjectis lapidibus stipiti inhaerentibus, jam collabentem S. D. N. Sixtus Quintus, summus Catholicae religionis antistes, magna impensa, summoque studio in pristinum gloriæ splendorem restituendam curavit, collocata super ejus verticem conflata ære, auroque tecta Pauli doctoris Gentium sacra effigie : ut ubi olim a Marco statutum Pio parenti fuerat simulacrum, ibidem illius qui ad veram pietatem Urbem excoluit, et Gentiles Christo subegit, ob præstantissimum virtutis meritum, signum nobilissimum cerneretur.